

## 1. บทสรุปผู้บริหาร

ปัจจุบันบริษัทดำเนินโครงการชุด ขนดินและถ่านหินภายใต้ 2 โครงการหลัก คือโครงการเหมืองหงสา และโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 โดยไตรมาส 4/2563 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2563 ที่มีกำไรสุทธิ 17 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 4/2563 โครงการเหมืองแม่เมาะ 8 มีการบริหารจัดการระบบสายพานได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งการนำเครื่องจักรของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 เข้ามาร่วมทำงานชุดเซตเครื่องจักรที่ต้องหยุดซ่อมบำรุง ส่วนโครงการเหมืองหงสาสามารถบริหารจัดการทำงานส่วนเพิ่มได้ดีขึ้นเป็นลำดับ สามารถเพิ่มรายได้จากงานส่วนเพิ่มเกินกว่าแผนงานที่ตั้งเป้าไว้

ทั้งนี้ สำหรับผลการดำเนินงานตลอดทั้งปี 2563 บริษัทมีรายได้รวม 4,776 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2562 แม้ว่าในปี 2563 จะมีรายได้จากโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 เฉพาะในไตรมาส 1 ก็ตาม แต่โครงการที่ยังคงดำเนินการอยู่ โดยเฉพาะโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 สามารถดำเนินการได้ดีกว่าเป้าหมาย เนื่องจากระบบสายพานสามารถทำงานได้อย่างเต็มประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการปรับปรุงระบบสายพาน การปรับเปลี่ยนการบริหารจัดการในองค์กร รวมถึงการวางแผนบำรุงรักษาทางวิ่งในบ่อเหมืองที่ทำให้ไม่มีอุปสรรคการทำงานในช่วงหน้าฝน ในขณะเดียวกัน บริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนการผลิตของทุกโครงการลดลงรวมทั้งสิ้น 300 ล้านบาท โดยเฉพาะต้นทุนน้ำมัน ต้นทุนผู้รับเหมาและต้นทุนวัตถุดิบ รวมทั้งมีต้นทุนค่าเสื่อมราคาและต้นทุนทางการเงินลดลง 82 และ 75 ล้านบาท ตามลำดับ

ทำให้ปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 241 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.21 บาท ต่อหุ้น เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าแล้วที่มีกำไรสุทธิ 1 ล้านบาท

สำหรับโครงการเหมืองกัก ในปี 2563 เนื่องจากสถานการณ์โควิด 19 ทำให้ยังไม่สามารถดำเนินโครงการได้ จึงได้มีการประเมินทบทวนสถานการณ์และ วิเคราะห์ปัจจัยเสี่ยง พร้อมกับเตรียมความพร้อมศึกษาความเป็นได้โครงการโรงไฟฟ้าขนาด 30 เมกกะวัตต์ เพื่อให้สามารถดำเนินการได้ทันทีหลังจากสถานการณ์โควิด 19 คลี่คลาย

## 2.สรุปภาพรวม ผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	Q3/2563	Q4/2563	Q4/2562	% เพิ่ม (ลด) QoQ	% เพิ่ม (ลด) YoY	2562	2563	% เพิ่ม(ลด)
รายได้รวม	1,088	1,248	1,433	15%	(13%)	4,773	4,776	0.1%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	880	907	1,121	3%	(19%)	4,040	3,740	(7%)
<sup>1</sup> ค่าเสื่อมราคา	265	259	282	(2%)	(8%)	1,159	1,077	(7%)
กำไรขั้นต้น (หลังหักค่าเสื่อมราคา)	208	341	312	64%	9%	733	1,035	41%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	108	197	81	82%	144%	349	487	39%
EBITDA	375	412	521	10%	(21%)	1,571	1,661	6%
ต้นทุนทางการเงิน	79	72	95	(8.8%)	(25%)	389	314	(19%)
กำไรสุทธิ*	17	72	116	324%	(38%)	1	241	>500%
EBITDA margin (%)	34%	33%	36%	(1%)	(3%)	33%	35%	2%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	19%	27%	22%	8%	6%	15%	22%	6%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2%	6%	8%	4%	(2%)	0%	5%	5%

### ผลการดำเนินงานงวดสามเดือนไตรมาส 4/2563 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2563 (QoQ)

ในไตรมาส 4/2563 บริษัทมีรายได้รวม 1,248 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 160 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากไตรมาส 3/2563 เนื่องจากการบริหารงานของเครื่องจักรและจัดเตรียมความพร้อมพื้นที่ทำงานได้เป็นอย่างดี อีกทั้งเครื่องจักรที่หยุดซ่อมบำรุงตามแผนงานได้เสร็จก่อนกำหนดทำให้สามารถเข้ามาช่วยเสริมการทำงานในระบบได้อย่างเร็วกว่าคาดไว้ ส่วนโครงการหงสาสามารถส่งมอบงานส่วนเพิ่มได้มากกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้

ทั้งนี้บริษัทมีต้นทุนสำคัญที่เปลี่ยนแปลง ได้แก่

- ค่าเสื่อมราคาลดลง 6 ล้านบาท เนื่องจากค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาครบตามอายุของเครื่องจักร
- ต้นทุนค่าน้ำมันเพิ่มขึ้น 4 ล้านบาทเป็นสัดส่วนรายได้ / ปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ตามแผนงาน อีกทั้งการนำเครื่องจักรโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 เข้าเสริมการทำงานต้นทุนค่าจ้างผู้รับเหมาลดลง 8 ล้านบาท จากการปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงานของระบบสายพานในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และปรับอัตราค่าจ้างผู้รับเหมาให้สอดคล้องกับพื้นที่การทำงาน
- ต้นทุนอื่นปรับลดลง 14 ล้านบาท จากการที่ไม่มีรายการพิเศษจากโครงการ 7
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับเพิ่มขึ้น 89 ล้านบาท มาจากการเตรียมความพร้อมในศึกษาความเป็นไปได้ในโครงการใหม่ การเพิ่มค่าตอบแทนพิเศษและปรับปรุงสวัสดิการเพื่อเป็นกำลังใจในการทำงานให้พนักงานทำงานได้เกินเป้าหมายและค่าที่ปรึกษาในการปรับปรุงโครงสร้างองค์กรให้สอดคล้องการทำงานในอนาคต

ส่งผลให้ไตรมาส 4/2563 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19 ในไตรมาส 3/2563 เป็นร้อยละ 27 และมีกำไรสุทธิ 72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2563 ที่มีผลกำไรสุทธิ 17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 324

ผลการดำเนินงานงวดสามเดือนไตรมาส 4/2563 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2562 (YoY)

บริษัทมีรายได้ลดลง 185 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากในช่วงไตรมาส 4/2562 นั้นยังมีรายได้จากโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ซึ่งยังคงดำเนินงานมาต่อเนื่องจนสิ้นสุดโครงการในช่วงไตรมาส 1/2563

ทั้งนี้บริษัทมีต้นทุนการผลิตลดลง 214 ล้านบาท โดยมีต้นทุนสำคัญที่เปลี่ยนแปลง ได้แก่

- ต้นทุนค่าซ่อมบำรุงเพิ่มขึ้น 113 ล้านบาท เนื่องจากแผนปรับปรุงสภาพเครื่องจักรของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และโครงการเหมืองหงสา ตามชั่วโมงการทำงานของเครื่องจักร การซ่อมบำรุงติดตั้งระบบเบรกกานสายพานเหมืองแม่เมาะตามแผนงาน
- ต้นทุนน้ำมันลดลง 68 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแผนการใช้น้ำมันจากน้ำมันดีเซล B7 เป็นน้ำมันดีเซล B10 ตามนโยบายของภาครัฐ อีกทั้งต้นทุนน้ำมันลดลงจากราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ลดลง และการจัดการพื้นที่ทำงานให้เครื่องจักรทำงานลงระบบสายพานได้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น
- ค่าวัสดุระเบิดลดลง 36 ล้านบาท จากการสิ้นสุดการทำงานโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 และพื้นที่การทำงานในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 อยู่ในพื้นที่ทำงานที่ไม่จำเป็นต้องมีการใช้งานระเบิดเข้าดำเนินการมาก
- ค่าเสื่อมราคาลดลง 24 ล้านบาท และต้นทุนผู้รับเหมาลดลง 159 ล้านบาท มาจากเครื่องจักรในโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ที่ได้ตัดค่าเสื่อมราคาจนครบหลังสิ้นสุดโครงการแล้ว และได้นำมาเสริมการทำงานในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ทำให้ระบบของสายพานทำงานได้ประสิทธิภาพมากขึ้น และมีการปรับโครงสร้างราคาจ้างผู้รับเหมาให้เหมาะสมขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนการจ้างงานผู้รับเหมามีส่วนที่ลดลง
- อย่างไรก็ตาม บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 116 ล้านบาท มาจากการเตรียมความพร้อมในศึกษาความเป็นไปได้ในโครงการใหม่ การเพิ่มค่าตอบแทนพิเศษและสวัสดิการพนักงานเพื่อเป็นกำลังใจในการทำงานให้พนักงานทำงานได้เกินเป้าหมายและการว่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อปรับปรุงโครงสร้างองค์กรให้สอดคล้องการทำงานในอนาคต
- ต้นทุนทางการเงินที่ลดลง 23 ล้านบาท จากการทยอยคืนเงินกู้ระยะยาวและผลจากการบริหารต้นทุนเงินกู้ยืมระยะสั้น แม้ว่าจะมีต้นทุนการเงินบางส่วนเพิ่มขึ้นจากการออกหุ้นกู้ใหม่จำนวน 300 ล้านบาทและกู้เงินเพิ่มในการลงทุนปรับปรุงประสิทธิภาพระบบงานสายพานก็ตาม

ส่งผลให้ไตรมาส 4/2563 มีกำไรสุทธิ 72 ล้านบาท ปรับลดลงจากไตรมาส 4/2562 ที่มีผลกำไรสุทธิ 116 ล้านบาท หรือลดลง 45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38

**ผลการดำเนินงานในปี 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562**

สำหรับผลการดำเนินงานในปี 2563 บริษัทมีรายได้รวม 4,776 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 จากปี 2562 แม้ว่าในปี 2563 จะมีรายได้จากโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 เฉพาะในไตรมาส 1 เท่านั้น แต่โครงการอื่นสามารถดำเนินการได้ดีกว่าเป้าหมาย ดังนี้

- รายได้ที่เพิ่มขึ้นของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ที่ทำได้สูงกว่าแผนงานโดยทำงานจากระบบสายพานที่สามารถทำงานได้อย่างเต็มประสิทธิภาพเมื่อเทียบกับปี 2562 และมีการปรับเปลี่ยนการบริหารจัดการในองค์กรทำให้การบริหารงานมีประสิทธิภาพมากขึ้นรวมถึงการวางแผนบำรุงรักษาทางวิ่งในบ่อเหมือง อีกทั้งเครื่องจักรของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ที่เข้ามาช่วยเสริมการทำงานทำให้สามารถทำงานให้ดีขึ้น
- รายได้ที่เพิ่มขึ้นของโครงการเหมืองหงสา จากงานสัญญาใหม่และงานส่วนเพิ่มที่เริ่มดำเนินการในปี 2563 ซึ่งมีชั่วโมงการทำงานของระบบสายพานได้เพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี 2563 จากการปรับปรุงระบบสายพานได้ตามแผนงาน

หากพิจารณาถึงต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา) นั้นลดลง 300 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7 จากปี 2562 การเปลี่ยนแปลงต้นทุนที่สำคัญ ได้แก่

- ต้นทุนค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา เพิ่มขึ้นจำนวน 228 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 39 จากโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และโครงการเหมืองหงสาที่มีการปรับปรุงสภาพเครื่องจักรตามรอบชั่วโมงการทำงาน รวมถึงการปรับปรุงเครื่องจักรของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ที่เข้ามาช่วยงาน
- ต้นทุนค่าน้ำมัน ลดลงจำนวน 186 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24 จากการเปลี่ยนแปลงชนิดน้ำมันตามนโยบายบริหารและราคาน้ำมันที่ลดลงตามภาวะตลาดโลก อีกทั้งการจัดการระบบการทำงานของสายพานได้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการทำงานของเครื่องจักรเมื่อเทียบกับปี 2562
- ต้นทุนค่าเช่า เพิ่มขึ้น 24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40 จากการเช่าเครื่องจักรช่วยเพื่อมาเร่งดำเนินการปรับซ่อมแซมสายพานโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และรื้อระบบสายพานโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ที่สิ้นสุดโครงการ
- ต้นทุนค่าแรงงาน เพิ่มขึ้น 30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากการจ้างงานเพิ่มงานสัญญาใหม่โครงการหงสา ที่เริ่มดำเนินการในปี 2563
- ต้นทุนวัสดุระเบิด ลดลง 62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36 จากงานโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ที่สิ้นสุดโครงการ และลักษณะของพื้นที่ทำงานของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8
- ต้นทุนผู้รับเหมาลดลงจำนวน 143 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7 จากการจัดแผนการทำงานของระบบสายพาน ให้ทำงานได้เต็มประสิทธิภาพ ต้นทุนการจ้างผู้รับเหมาจึงลดลงจากระยะทางการวิ่งที่ลดลงและยังมีการปรับลดอัตราค่าจ้างลงตามพื้นที่การทำงานให้ลงสายพานระบบให้มากที่สุด
- ต้นทุนค่าเสื่อมราคาลดลงจำนวน 82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาครบตามอายุของเครื่องจักร
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้น 141 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41 จากรายการ มาจากการจ่ายชดเชยการเลิกจ้างงานตามกฎหมายของพนักงานโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 เมื่อจบโครงการ การ

เตรียมความพร้อมในศึกษาความเป็นไปได้ในโครงการใหม่ การเพิ่มค่าตอบแทนพิเศษเพื่อเป็นกำลังใจในการทำงานให้พนักงานทำงานได้เกินเป้าหมาย

- ต้นทุนทางการเงิน ลดลง 75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19 จากการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวตามแผนงาน ทำให้ภาระหนี้เงินกู้ปรับลดลงและการปรับลดอัตราดอกเบี้ยตามนโยบายของธนาคาร ส่งผลให้ผลการดำเนินงานตลอดทั้งปี 2563 นั้น มีกำไรสุทธิ 241 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานในปี 2562 ที่มีผลกำไรสุทธิ 1 ล้านบาท

## 3. ผลการดำเนินงานรายโครงการ

หน่วย : ล้านบาท	Q3/2563	Q4/2563	Q4/2562	% เพิ่ม (ลด) QoQ	% เพิ่ม (ลด) YoY	2562	2563	% เพิ่ม (ลด)
<b>โครงการเหมืองแม่เมาะ 7</b>								
รายได้	0	0	432	N/A	N/A	1,090	223	(79.5%)
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	3	11	369	N/A	N/A	1,146	252	(78.0%)
<sup>1</sup> ค่าเสื่อมราคา	4	0	56	N/A	N/A	242	56	(77%)
กำไรขั้นต้น	(3)	(11)	63	N/A	N/A	(56)	(29)	49%
อัตรากำไรขั้นต้น	N/A	N/A	15%	N/A	N/A	(5%)	(13%)	(8%)
<b>โครงการเหมืองหงสา</b>								
รายได้	266	357	308	34%	16%	1,107	1,203	9%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	222	266	230	20%	16%	866	963	11%
<sup>1</sup> ค่าเสื่อมราคา	58	57	60	(1%)	(4%)	231	243	5%
กำไรขั้นต้น	44	90	79	107%	15%	241	240	(0%)
อัตรากำไรขั้นต้น	16%	25%	26%	8.9%	(0.1%)	22%	20%	(2%)
<b>โครงการเหมืองแม่เมาะ 8</b>								
รายได้	807	873	647	8%	35%	2,461	3,277	33%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	654	628	517	(4%)	21%	2,017	2,522	25%
<sup>1</sup> ค่าเสื่อมราคา	202	201	166	(1%)	21%	681	775	14%
กำไรขั้นต้น	153	245	130	60%	89%	444	756	70%
อัตรากำไรขั้นต้น	19%	28%	20%	9%	8%	18%	23%	5%

**โครงการเหมืองแม่เมาะ 7**

สิ้นสุดโครงการ ส่งมอบพื้นที่งานให้กับทางการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยตามเงื่อนไขในสัญญา เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2563 เครื่องจักรบางส่วนนำมาซ่อมแซมปรับปรุงเข้าใช้งานในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และโครงการเหมืองหงสา ต่อไป

**โครงการเหมืองหงสา**

โครงการเหมืองหงสา มีกำไรขั้นต้นจำนวน 90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2563 ร้อยละ 107 โดยมีต้นทุนให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 20 เป็นสัดส่วนกับปริมาณรายได้ที่ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 34 อีกทั้งต้นทุนค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรปรับลดลงเนื่องจากเครื่องจักรบางส่วนที่ใช้งานเมื่อต้นโครงการได้ตัดค่าเสื่อมราคาครบตามจำนวนจึงทำให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 16 ในไตรมาส 3/2563 เป็นร้อยละ 25 ในไตรมาส 4/2563

หากพิจารณาผลประกอบการในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้านั้น โครงการเหมืองหงสา มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 11 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 แต่อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 26 ในไตรมาส 4/2562 เป็นร้อยละ

25 ในไตรมาส 4/2563 เนื่องจากอยู่ในช่วงต้นโครงการ Operation and Maintenance (O&M) จึงมีการปรับปรุงซ่อมบำรุงระบบสายพานให้ดีขึ้นเป็นลำดับ ขณะเดียวกับมีการคุมชั่วโมงการทำงานของสายพานให้สอดคล้องกับความต้องการถ่านของโรงไฟฟ้า (โรงไฟฟ้าอยู่ระหว่างการซ่อมแซมตามแผน)

สำหรับปี 2563 มีกำไรขั้นต้น 240 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย โดยมีอัตราการทำกำไรขั้นต้นทั้งปีลดลงร้อยละ 2 จากที่ทำได้ร้อยละ 22 ในปี 2562 เป็นร้อยละ 20 ในปี 2563

### **โครงการเหมืองแม่เมาะ 8**

โครงการเหมืองแม่เมาะ 8 มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 92 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากไตรมาส 3/2563 จากการจัดการเครื่องจักรทั้งระบบทำงานได้เต็มประสิทธิภาพและไม่มีฝนเป็นอุปสรรคในการทำงาน อีกทั้งมีการนำเครื่องจักรของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 เข้าเสริมการทำงาน ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 28 จากเดิมร้อยละ 19 ในไตรมาส 3/2563

หากพิจารณาผลประกอบการในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้านั้น กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 245 ล้านบาทจากไตรมาส 4/2562 ที่มีกำไรขั้นต้น 130 ล้านบาท จากการบริหารจัดการระบบสายพานให้ทำงานได้เต็มประสิทธิภาพ การปรับเปลี่ยนโครงสร้างการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และการนำเครื่องจักรเพิ่มเข้ามาช่วยทำงาน

โดยทั้งปี 2563 มีกำไรขั้นต้น 756 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 312 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 70 จากปี 2562 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 444 ล้านบาท

#### 4.ฐานะทางการเงิน

##### งบแสดงฐานะทางการเงิน

##### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 10,016.68 ล้านบาท ลดลง 1,089.53 ล้านบาท จากสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 11,106.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.8 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค.2563	ณ 31 ธ.ค. 2562	เพิ่ม(ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,738.79	2,065.20	(318.95)	(15.5)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,277.89	9,041.00	(770.57)	(8.5)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>10,016.68</b>	<b>11,106.20</b>	<b>(1,089.53)</b>	<b>(9.8)</b>

##### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม เท่ากับ 7,604.41 ล้านบาท ลดลง 1,336.85 ล้านบาท จากหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 8,941.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15 โดยการเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่มาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน โดยมีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค.2563	ณ 31 ธ.ค. 2562	เพิ่ม(ลด)	%
หนี้สินหมุนเวียน	2,927.14	3,555.20	(628.02)	(17.7)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	4,677.28	5,386.10	(708.83)	(13.2)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>7,604.41</b>	<b>8,941.30</b>	<b>(1,336.85)</b>	<b>(15)</b>

##### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 2,412.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 247.33 ล้านบาท จากส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 2,164.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 จากกำไรสุทธิของบริษัทที่เพิ่มขึ้น มีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค.2563	ณ 31 ธ.ค. 2562	เพิ่ม(ลด)	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,412.26</b>	<b>2,164.90</b>	<b>247.33</b>	<b>11.4</b>



**งบกระแสเงินสด**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 241.7 ล้านบาท ลดลง 13.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.4 จาก ณ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 255.6 ล้านบาท สรุปสาเหตุหลักได้ดังนี้

	(ล้านบาท)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,193.24
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(299.92)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(906.92)
ผลกระทบจากการแปลงค่างบการเงิน	(0.29)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง – สุทธิ</b>	<b>(13.90)</b>

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,193.24 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการดำเนินงานที่มีกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน (299.92) ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์ที่เป็นไปตามแผนการลงทุนโครงการเหมืองหงสา O&M และการ Overhaul เครื่องจักรในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และโครงการหงสา

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (906.92) ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และจ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

**ข้อมูลทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2563 และปี 2562 เท่ากับ 313.59 ล้านบาท และ 389.27 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงร้อยละ 19.4 จากสาเหตุหลักคือ จากการทยอยคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้และอัตราดอกเบี้ย MLR ที่มีการปรับลดลง

## 5. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร		2562	2563
อัตรากำไรขั้นต้น (หลังหักค่าเสื่อมราคา)	(ร้อยละ)	13.86	20.86
EBITDA Margin	(ร้อยละ)	33.32	34.85
EBIT Margin	(ร้อยละ)	8.19	11.52
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	0.02	5.05

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน		2562	2563
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	(ร้อยละ)	0.01	2.28
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร	(ร้อยละ)	8.46	10.66
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	0.05	10.53

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน		2562	2563
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	4.13x	3.15x
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	3.59x	2.85x